
19

Články od uživatelů ❯ Archeologie hradčanských paláců

hradčanských paláců
Archeologie

Gabriela Blažková a František Adámek, Archeologický ústav AV ČR; Eva Stuchlíková, Geo-cz s. r. o

V obecném povědomí žije archeologie jako obor zabývají-

cí se dávnou minulostí, zejména tou, pro kterou neexistují 

žádné písemné zprávy. Jedním ze základních pramenů jsou 

pro archeology antropogenní vrstvy a  jejich stratigra� cké 

vztahy. V nedávné minulosti se ke chronologickému zařaze-

ní nálezových situací využívaly pouze keramické nálezy. Ty 

dnes doplňují exaktní data získávaná nejčastěji pomocí ra-

diokarbonového datování – rozpad uhlíku C14.

Archeologicky zkoumaná plocha bývá nejčastěji roz-

dělena na  menší úseky, které jsou označovány jako sondy. 

V každé sondě jsou kresebně a fotogrammetricky dokumen-

továny řezy a vybrané plošné situace, zpravidla zahloubené 

objekty. Všechny nálezy hmotné kultury (keramika, sklo, 

kovové předměty apod.) jsou evidovány tak, aby bylo možné 

určit, z  jaké vrstvy pocházejí. Geodetické zaměření jednot-

livých sond a následné vytvoření celkového plánu prozkou-

mané plochy je jedním ze základních výstupů každého arche-

ologického výzkumu. Kvalitně provedená dokumentace je 

nezbytná pro následnou interpretaci získaných výsledků.

MAPA ARCHEOLOGIE HRADČANSKÝCH PALÁCŮ
Specializovaná mapa Archeologie hradčanských  paláců po-

drobně mapuje nejen archeologickou nálezovou situaci tří 

hradčanských paláců a areálu v Kanovnické ulici čp. 73/IV 

v Praze-Hradčanech, ale seznamuje i s nálezy hmotné kultu-

ry, které odsud pocházejí.

Obr. 1. Salmovský palác na Hradčanském náměstí v Praze. Foto J. Gloc.



20

Články od uživatelů ❯ Archeologie hradčanských paláců

Specializovaná mapa je k  dispozici na  adrese h�ps://

ags.arup.cas.cz/portal/apps/sites/#/web-ph-sm-palace nebo 

ze stránek Geoportálu Archeologického ústavu AV ČR (ARÚ) 

h�ps://arup.ags.cas.cz/portal. Geoportál ARUP je „vedlejší“ 

geogra�cký portál ARÚ Praha, který v současné době slou-

ží především pro prezentaci mapových výstupů projektů 

Ministerstva kultury a  Technické agentury České republi-

ky. Zájemci o archeologii mohou využít Archeologický infor-

mační systém (h�ps://www.aiscr.cz).

Geoportál ARÚ Praha, založený na  technologii ArcGIS 

Serveru, má pro výstupy tohoto typu řadu výhod. Zamě-

říme se především na  dvě komponenty, které byly pro 

tvorbu Archeologie hradčanských paláců využity. Základem 

jsou webové stránky navržené v  prostředí ArcGIS Sites, 

integrovaném přímo na portálu. Samotné mapové aplikace 

pak byly vytvářeny s  pomocí nástroje ArcGIS Experience 

Builder. Společným kladem obou komponent je možnost 

sestavení vlastního návrhu stránek i aplikací bez nutnosti 

programování, ale se zachováním možnosti vlastní kon�gu-

race. Do takové kompozice je možno (ale není nutno) zasáh-

nout i vlastním kódem.

ZASTŘEŠUJÍCÍ WEBOVÉ STRÁNKY
Pro účely prezentace specializované mapy s odborným ob-

sahem Archeologie hradčanských paláců byly vybudovány 

samostatné webové stránky se stejným názvem. Tyto webo-

vé stránky slouží nejen pro zpřístupnění interaktivní mapy, 

ale i k prezentaci projektu, který �nancovalo Ministerstvo 

Obr. 2. Úvodní stránka webu Archeologie hradčanských paláců.

Obr. 3. Detail vykopané situace z výzkumu v Salmovském paláci. Foto archiv ARÚ.



21

Články od uživatelů ❯ Archeologie hradčanských paláců

kultury (Technologie ošetření a  identi�kace degradačních 

procesů keramických nálezů z hradčanských paláců – Meto-

dy restaurování a konzervování pórovité i slinuté keramiky 

a porcelánu – DG18P02OVV028 program NAKI II Minister-

stva kultury České republiky v  letech 2018–2022). Záhlaví, 

stejné pro všechny stránky, zobrazuje hlavní nabídku, kte-

rá je rozdělena do čtyř kapitol – Úvodní stránka, O projek-

tu, O výzkumech a Mapy. V záhlaví stránky je vložen odkaz 

O  mapě, který podává základní informace. Pod symbolem 

britské vlajky se ukrývá anglický popis mapy, který obsahu-

je základní informace o způsobu fungování stránek a mož-

nostech využití. Nejedná se tedy o plnohodnotnou anglickou 

mutaci. V zápatí všech stránek jsou pak uvedena o�ciální 

loga institucí (ARÚ, VŠCHT Praha, Národní galerie Praha), 

které byly do projektu zapojeny. Kliknutí na logo umožňuje 

přesměrování na webové stránky dané instituce. Pro účely 

projektu byly vytvořeny čtyři piktogramy, které představují 

zjednodušený symbol pro každý zkoumaný palác.

Specializovaná mapa je výsledkem analýzy terénní doku-

mentace čtyř rozsáhlých, víceletých záchranných archeolo-

gických výzkumů na Hradčanském nám. čp. 186/IV (Salmov-

ský palác), čp. 185/IV (Schwarzenberský palác) a čp. 182/IV 

(Toskánský palác) a v areálu čp. 73/IV v Kanovnické ulici, 

Praha 1-Hradčany. Zároveň je i  nástrojem pro komplexní 

dokumentaci a  prostorové zobrazení časově zařazených 

historických, archeologicky dokumentovaných konstrukč-

ních reliktů. Struktura mapy byla navržena s  důrazem 

na poznání vzájemných prostorových vztahů jednotlivých 

stavebních konstrukcí v jasně de�novaných časových hori-

zontech. Mapa integruje široké spektrum informací a umož-

ňuje jejich přehledné uspořádání a  vyhledávání. Dovoluje 

snadný přístup k datům, třídění prvků a jejich zobrazování 

podle zvolených kritérií. Čtyřdimenzionální rozměr mapy 

umožňuje pracovat s  informacemi v prostorových a  časo-

vých souvislostech. Odborný obsah mapy tvoří nově prove-

dené kritické vyhodnocení terénní dokumentace a fotodo-

kumentace k výše uvedeným záchranným archeologickým 

výzkumům, fotodokumentace, případně kresebná doku-

mentace většiny keramických nálezů a  vybraných před-

mětů hmotné kultury.

PROZKOUMANÉ PLOCHY
Celkem byly vytvořeny čtyři mapové aplikace. V první ma-

pové aplikaci Prozkoumané plochy jsou vyneseny archeo-

logicky prozkoumané plochy z  archeologických výzkumů. 

V areálu každého paláce jsou do katastrální mapy v prostře-

dí GIS barevně zobrazeny hranice prozkoumané plochy, kte-

ré jsou rozděleny do  jednotlivých sond, a  to tak, jak byly 

realizovány při terénním výzkumu. Ke každé sondě je při-

pojena kompletní terénní dokumentace v podobě vektori-

zovaných řezů a  půdorysů, terénní fotodokumentace, fo-

togra�cké a kresebné dokumentace vybraných nálezů. Při 

výběru konkrétní archeologické sondy ve vybraném areálu 

paláce se zobrazí stručný popis nálezové situace a nabídka 

Půdorys  – Řez  – Foto-terén  – Foto-nález  – Kresba-nález. 

V těchto záložkách je umístěna obrazová dokumentace. 

Filtrovaný výběr plošné dokumentace umožňuje tla-

čítko Půdorysy v mapě, kde je možné přes mapové vrstvy 

dle potřeby zapínat/vypínat konkrétní půdorysné plány jak 

v rámci vybrané sondy, tak v několika sondách současně. 

Zapnutím nabídky umístění řezů se v  mapě zobrazí 

poloha všech vektorizovaných řezů. Při kliknutí na vybraný 

řez je možné požadovaný řez otevřít. Kromě dokumentace 

průběhu vrstev jsou na  řezech barevně odlišeny časové 

Obr. 4. Ukázka nálezu nádoby ze sondy III ve Schwarzenberském paláci. Foto a kresba V. Pincová.



22

Články od uživatelů ❯ Archeologie hradčanských paláců

horizonty. Dále je možné pomocí nabídky Filtruj dle čísla 

sondy a plánu vybrat odpovídající stratigra�ckou jednotku 

k dané sondě a plánu.

DATACE NÁLEZOVÝCH SITUACÍ
Druhá mapová aplikace Datace nálezových situací zařazuje 

odkryté nálezové situace do časově jasně vymezených hori-

zontů, které byly de�novány na základě detailní analýzy ná-

lezů hmotné kultury. 

Úvodní stránka této mapové aplikace zobrazuje pomě-

rové zastoupení časových horizontů na  lokalitě. Při pře-

pnutí na konkrétní palác se zobrazí koláčový graf vyjadřu-

jící poměrné zastoupení časových horizontů v jednotlivých 

sondách. Nabídka v Mapových vrstvách umožňuje vypnutí 

grafů pomocí tlačítka Historická období v sondách. Mapové 

vrstvy nabízejí možnost �ltrovat informace podle vybra-

ných období.

RELIKTY STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ
Základem třetí mapové aplikace jsou stavební konstrukce, 

a nikoli archeologické sondy. Tento přístup umožňuje zob-

razení vybraného typu konstrukce v rámci daného výzku-

mu bez ohledu na archeologické sondy. Díky tomu lze zís-

kat komplexní představu nejen o  použitých historických 

konstrukcích na  dané parcele, ale především o  prostoro-

vých vztazích ve vybraném časovém období, neboť jednot-

livé konstrukce jsou rozděleny nejen z  hlediska způsobu 

provedení a použitého materiálu, ale jsou i časově zařaze-

ny. Úvodní stránka této mapové aplikace zobrazuje pomo-

cí barevných puntíků zastoupení jednotlivých konstrukcí 

Obr. 5. Mapová aplikace „Prozkoumané plochy“ – Detail vybraného plánu č. 256 sondy XV, konkrétně stratigraËcká jednotka 25920.

Obr. 6. Mapová aplikace „Datace nálezových situací“ – historická období a nálezy sondy VIII.



23

Články od uživatelů ❯ Archeologie hradčanských paláců

v palácích. Při přepnutí na konkrétní palác je možné vyhle-

dávat konstrukce nejen podle způsobu provedení a použité-

ho materiálu, ale i z hlediska časového zařazení.

3D MODELY
Čtvrtá a  poslední mapová aplikace 3D modely prezentu-

je 3D interaktivní modely vybraných historických situací. 

Trojrozměrné modelování umožňuje velmi dobře analyzo-

vat prostorové vztahy. Kvalita a výsledný počet 3D mode-

lů jsou závislé na dobových dokumentačních možnostech.

VYUŽITÍ A BUDOUCNOST
Všechny čtyři mapové aplikace jsou nastaveny v  prostře-

dí Experience Builderu pro klasické monitory i menší dis-

pleje tabletů a  mobilních telefonů. Popsaná struktura vý-

sledku Nmap byla předána k datu 30. 6. 2022 a  schválena 

Ministerstvem kultury dopisem ze  dne 21. 10. 2022 (č. j. 

MK 60653/2022 OVV). Tato skutečnost je zárukou zajištění 

pětileté funkčnosti od schválení výsledku, tedy minimálně 

do podzimu roku 2027.

S webem Archeologie hradčanských paláců se ale počítá 

nejen jako s mapou, která splňuje podmínky projektu. Pre-

zentovaná data najdou uplatnění především mezi zaměst-

nanci institucí a organizací, které se zabývají památkovou 

péčí a  provádějí záchrannou archeologickou činnost, a  to 

nejen na  území hlavního města Prahy. Cílovými uživateli 

tak jsou archeologové, pracovníci památkové péče, historici, 

studenti, ale i vlastníci nemovitostí, stavební úřady, občan-

ská sdružení i široká veřejnost se zájmem o historii Hrad-

čan. V plánu je další aktualizace zejména formou doplňo-

vání dat.

Portal for ArcGIS spolu se Serverem nabízí řadu dal-

ších možností, jak pracovat se surovými daty. Je jako živý 

organismus, který se stále vyvíjí, roste a nesmí zůstat pře-

šlapovat na  místě. Zpřístupnění mapových vrstev formou 

mapových služeb umožňuje další individuální práci, jak 

na portálu, tak v dalších klientech GIS.

Zainteresovaní pracovníci mohou vytvářet kombinace 

dat s  využitím vlastních či externích zdrojů. Mohou data 

doplňovat, analyzovat, kombinovat, třídit nebo s  pomocí 

správce systému navrhovat a vytvářet nové aplikace s ohle-

dem na konkrétní zadání a úkol. ArcGIS Web AppBuilder, 

ArcGIS Experience Builder, ArcGIS Dashboards,  ArcGIS 

Field Maps a mapy s  příběhem pak umožnují nepřeberné 

množství mapových prezentací a nástrojů.

Takto mocná sada GIS nástrojů a rychle rostoucí množ-

ství dat přímo vybízí ke spolupráci pracovníků v archeolo-

gii spolu s  informatiky. Archeologie nabízí informatikům 

velmi zajímavá témata pro zpracování, hledání souvislostí 

a  nových cest, práci s  poznatky z  opačného spektra vzdě-

lání. Geoinformatici naopak mohou archeologům nabídnout 

nejen klasické plány historických lokalit, ale i nové přístupy 

pro práci se vstupními daty, seznámení s moderními techno-

logiemi či nový pohled na zobrazení „starých dat“. ❰❰

Obr. 7. Mapová aplikace „3D modely“ – zobrazení interaktivního 3D modelu objektu v Salmovském paláci.

Ing. Eva Stuchlíková, Geo-cz s. r. o., Mgr. Gabriela Blažková, Ph.D., a Bc. František Adámek, 

Archeologický ústav AV ČR 

Kontakt: stuchlikova@geo-cz.com




